L'adulte est, en réalité, condamné pour ses péchés actuels, mais, en dernière analyse, tout cela est la suite du péché originel.

Lisons maintenant les chapitres 11 et 12 du *De Correctione et Gratia*, en nous souvenant toujours qu'il y est question du secours divin nécessaire pour « demeurer, persévérer » dans le bien (2).

Sous le numéro 32, il est clairement exposé comment Dieu donna aux anges et à Adam le secours sans lequel ils ne pour-

(1) Voir les définitions du 2^e Concile d'Orange, c. 10 (*Denz* 183) — et du Concile de Trente, VI, ch. 13 (D. 806) et can. 22 (D. 832).

(2) Cf. DESCHAMPS, *De haeresi Jansen*. III, Disp. 3, c. 25. — *ib.* D. 8, c. 16, n. 11 ss. et AUGUSTIN lui-même dans *Don. Pers.* 21, 55; P. L. 45, 1027.

raient rester continuellement justes. « Si ce soutien avait manqué à l'ange ou à l'homme lorsque Dieu les créa, — comme leur nature n'était pas assez parfaite pour leur permettre, sans l'assistance divine, de persévérer, s'ils le voulaient, dans la justice — ce n'eût pas été par leur propre faute qu'ils seraient tombés; le secours indispensable pour demeurer dans le bien leur aurait fait défaut. Mais maintenant, ceux qui sont privés d'un tel secours portent la punition du péché. Ceux, au contraire, auxquels il est donné le reçoivent comme une grâce et non comme quelque chose qui leur est dû (1) ». Nous perdons donc le droit au secours précité; et cependant c'est par notre malice propre que nous péchons, si nous ne persévérons pas.

Objecte-t-on qu'Adam, avant d'avoir commis aucune faute, n'a pas obtenu de persévérer, alors le saint Docteur répond : « Si le premier homme n'a point reçu de Dieu le don de la persévérance dans le bien, s'il fut laissé à son libre arbitre de persévérer ou de ne pas persévérer, c'est que sa volonté, créée sans aucun péché et n'ayant à combattre aucun mouvement de concupiscence intérieure, était assez forte pour que Dieu abandonnât à un être si bon et auquel il était si facile de bien vivre la liberté de persévérer » (2).

A présent, la Providence accorde aux élus une grâce plus grande : le secours dont jouissait Adam avant la faute ne pour-

(1) Si autem hoc adjutorium vel angelo, vel homini, cum primum facti sunt, defuisset, — quoniam non talis natura facta erat ut sine divino adjutorio posset manere si vellet —, non utique sua culpa cecidissent : adjutorium quippe defuisset, sine quo manere non possent. Nunc autem, quibus deest tale adjutorium, jam pœna peccati est; quibus autem datur, secundum gratiam datur, non secundum debitum. (*Corr. Grat.* 11, 32; P. L. 44, 935-6).

(2) Ut ergo non acciperet hoc donum Dei, id est in bono perseverantiam, primus homo, sed perseverare vel non perseverare in eius relinqueretur arbitrio, tales vires habebat eius voluntas, quae sine ullo fuerat instituta peccato, et nihil illi ex se ipso concupiscentialiter resistebat, ut digne tantae bonitati et tantae bene vivendi facilitati perseverandi committeretur arbitrium. (*Corrept. Grat.* 12, 37; P. L. 44, 938-9).

rait leur suffire pour persévérer jusqu'à la fin, à cause de la si grande infirmité de notre vie (1).

Mais, sans aucun doute, le don de Dieu reste gratuit; ceux auxquels il est dénié ne peuvent pas élever de plaintes, puisque nous sommes tous atteints par la faute originelle, fils de colère par génération et débiteurs d'un éternel châtement (2).

IV. — *La Charité de Dieu.*

Pourtant, la considération de la seule justice divine n'épuise pas la difficulté proposée, même elle ne suffit pas à envisager le problème dans sa totalité. Nous savons de façon certaine que personne n'est condamné injustement, sans faute préalable. Dieu néanmoins ne semblerait pas déroger à l'équité, s'il délivrait et élisait tous les hommes ou tout au moins le plus grand nombre d'entre eux.

Assurément, la *Justice* du Tout-Puissant rectifie le désordre, qui, une fois le péché permis, découla de la malice de l'homme; mais pourquoi la *miséricorde* de Dieu ne rectifie-t-elle pas ce bouleversement de l'ordre? A présent, quelques-uns sont élus,

(1) *Corr. Grat.* 12, 38; P. L. 44, 939.

(2) Lire ici CARD. NORISIUS dans c. 10 *Vind. Aug.* (P. L. 47, 723-735) et les auteurs qu'il y cite — ST THOMAS, q. 6, de Ver. a. 2, ad 9 : « Ratio autem reprobationis est in homine peccatum originale, ut dicit Augustinus, vel in futuro per hoc ipsum quod est non habere debitum ad hoc quod eis gratia conferatur. Rationabiliter autem possum velle denegare aliquid alicui quod sibi non debetur ».

JEAN DE SAINT THOMAS affirme que les adultes ne sont pas damnés à cause du péché originel une fois remis, en ce sens notamment que la grâce congrue leur serait refusée à cause d'un démérite effacé par le baptême. (1a, q. 24. *Disp.* 10, a. 2. n. 29 et n. 36-37).

SUAREZ : I Lib. 5. *Reprob.* cap. 5, surtout n. 9-10.

GONET : II *Clyp. Thom.* Tr. 5; *Disp.* 5, art. 3 — à propos d'Augustin, voir n°130-1.

VASQUEZ : *De prædest.* D. 95. surtout c. 4, n. 17 et c. 9, n. 60.

BERTI : *Theol. Discipl.* L. VI. C. 18. *Propositio* : « Reprobatio negativa suam ex parte reprobati causam habet, nempe peccatum originale ».